
 

Delibera della Giunta Regionale n. 101 del 27/05/2013

 
A.G.C. 12 Area Generale di Coordinamento: Sviluppo Economico

 

Settore 3 Promozione e Internazionalizzazione del Sistema Produttivo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  OBIETTIVO OPERATIVO 2.6 POR FESR CAMPANIA 2007-2013. FINANZIAMENTO DEI

PROGRAMMI DI INTERNAZIONALIZZAZIONE DI CUI AL CONTRATTO DI PROGRAMMA

REGIONALE EX ART. 2  L. R. 12/2007. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  3 Giugno 2013



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 

PREMESSO 

a. che con l’articolo 2 della Legge Regionale n. 12 del 28/11/2007, recante “Incentivi alle Imprese 
per l’attivazione del Piano di Azione per lo Sviluppo Economico Regionale”, è stato istituito lo 
strumento agevolativo denominato “Contratto di Programma Regionale”; 

b. che per l’attuazione del Contratto di Programma Regionale è stato emanato il Regolamento n. 4 
del 28/11/2007; 

c. che con deliberazione n.417 del 7 marzo 2008 è stato approvato, in ottemperanza al disposto 
dell’articolo 1 comma 3 del succitato Regolamento, il disciplinare inerente al “Contratto di 
Programma Regionale” (di seguito “Disciplinare”), strumento che si articola in più misure di aiuto; 

d. che ai sensi dell’art.4 del Disciplinare, possono accedere al succitato strumento agevolativo e 
beneficiare delle relative agevolazioni le imprese di medie e grandi dimensioni, anche in forma di 
società cooperative, nonché i consorzi o le società consortili tra imprese di qualsiasi dimensione; 

e. che l’art.17 del Disciplinare prevede le attività, gli obiettivi e le specifiche spese ammissibili 
concernenti i Programmi di internazionalizzazione che costituiscono una componente eventuale 
del Piano complesso di Intervento oggetto del contratto di programma regionale; 

f. che, con deliberazione n. 514 del 21 marzo 2008, la Giunta regionale ha provveduto a stanziare, 
con riferimento allo strumento in parola, la somma complessiva di 455 Meuro, e nello specifico: 
327 Meuro a valere sui fondi PO FESR Campania 2007-2013, 50 Meuro a valere sui fondi PO 
FSE 2007-2013, 78 Meuro a valere su fondi regionali, di cui 48 Meuro nell’ambito del  PASER,  
Linea d’Azione 1 “Promuovere la crescita e la competitività del sistema produttivo” – Attività 1 
“Attivazione Contratto di Programma Regionale”; 

g. che, in particolare, i fondi PO FESR 2007-2013 all’uopo assegnati risultano così composti per 
Asse, Obiettivo Specifico e Obiettivo Operativo:  

g1.  Asse 1 Obiettivo specifico 1.d Obiettivo Operativo 1.11 per un importo di 55 Meuro; 

g2.  Asse 2 Obiettivi specifici 2.a e 2.b, Obiettivi Operativi rispettivamente 2.2 e 2.3  per un 
importo complessivo di 192 Meuro; 

g3. Asse 3 Obiettivo specifico 3.a, Obiettivi Operativi 3.1 e 3.3 per un importo complessivo di 80 
Meuro; 

h. che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 62 del 7 marzo 2008, pubblicato sul 
BURC n. 14 del 7 aprile 2008, sono stati designati i Responsabili degli Obiettivi Operativi POR 
FESR; 

i. che, con decreto dirigenziale n. 217 del 17 aprile 2008, il Dirigente del Settore 02, “Aiuti alle 
Imprese e Sviluppo Insediamenti Produttivi”, dell’AGC12 ha provveduto all’approvazione 
dell’Avviso e della modulistica inerenti al Contratto di Programma Regionale, nonché alla 
fissazione della data di avvio della procedura; 

j. che con decreto dirigenziale n.848 del 10 novembre 2008 del medesimo Dirigente del Settore 02 
dell’A.G.C.12, pubblicato sul BURC n.53 del 22 dicembre 2008, sono stati chiusi i termini di 
presentazione delle domande relative alla procedura di cui all’Avviso approvato con il suddetto 
DD n.217/2008; 

 

PREMESSO altresì  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  3 Giugno 2013



 

 

 
 

k. che con procedura scritta di consultazione del Comitato di Sorveglianza, a norma dell’art. 7 del 
relativo regolamento di funzionamento, avviata con nota prot. n. 2011.13174 UDCP/GAB/GAB 
del 3 ottobre 2011 e terminata con esito positivo, così come da nota dell’Autorità di Gestione 
prot. n. 2011.803002 del 24 ottobre 2011, il Comitato ha approvato le proposte di modifica del 
POR relative all’elenco dei Grandi Progetti (Allegato 1 del POR – Schede Grandi Progetti) e alla 
lista dei Beneficiari; 

l. che l’Amministrazione regionale ha presentato ufficialmente alla Commissione Europea la 
proposta di revisione del POR in data 9 novembre 2011; 

m. che la Commissione europea ha approvato la proposta di modifica del POR Campania FESR 
2007 – 2013 con Decisione C(2012)1843 del 27 marzo 2012; 

n. che con deliberazione n.166 del 4 aprile 2012 la Giunta Regionale della Campania ha preso atto 
della decisione della Commissione europea C(2012)1843 del 27 marzo 2012 di modifica della 
decisione C(2007)4265 dell’11 settembre 2007, di approvazione del Programma Operativo 
Regionale Campania FESR 2007-2013; 

o. che le modifiche hanno, tra l’altro, interessato l’Obiettivo specifico 2.c “Internazionalizzazione e 
Attrazione di Investimenti” così novando l’identificazione dei Beneficiari dell’Obiettivo Operativo 
2.6 “Apertura Internazionale”: “Regione Campania, rete SPRINT Campania (Camere di 
Commercio e/o aziende speciali, Unioncamere), Società consortili per azioni e/o Società a totale 
o prevalente capitale pubblico, Camere di Commercio ed Imprese ed Unioncamere Campania”; 

 

DATO ATTO  

a. che dalla programmazione di risorse e dall’avvio della procedura, disposti rispettivamente con la 
sopraindicata DGR n. 514/2008 e con l’avviso approvato giusto citato DD217/2008, discende la 
definizione delle specifiche coerenze tra le tipologie di risorse assegnate e i diversi interventi 
finanziati; 

b.  che, relativamente ai Programmi di Internazionalizzazione di cui al suddetto Avviso, le 
agevolazioni richieste trovano, in particolare, copertura a valere sui fondi del PASER, Linea 
d’Azione 1 “Promuovere la crescita e la competitività del sistema produttivo” – Attività 1 
“Attivazione Contratto di Programma Regionale”, nel novero dei 48 Meuro complessivamente 
stanziati per lo strumento in parola; 

c. che per i Programmi di Internazionalizzazione, ricompresi nei Piani di intervento presentati in 
esito all’Avviso di cui in premessa ed ammessi a valutazione particolareggiata, risulta richiesto un 
totale di agevolazioni pari ad un importo massimo di € 5.213.780,00; 

d. che i contenuti, gli obiettivi e le attività previste all’art.17 del Disciplinare “Aiuti per Programmi di  
Internazionalizzazione” risultano pienamente coerenti con le finalità dell’Obiettivo Operativo 2.6 
“Apertura Internazionale”, anche alla luce delle suddette modifiche del POR Campania FESR 
2007 – 2013 con Decisione C(2012)1843 del 27 marzo 2012 di cui alla citata DGR n.166/2012; 

 

CONSIDERATO 

a. che la Giunta Regionale della Campania, con deliberazione n. 756 del 21 dicembre 2012, ha 
preso atto della terza ed ultima riprogrammazione del Piano di azione e coesione – “Misure 
anticicliche e salvaguardia di progetti avviati”;  

b. che l’adesione al citato piano, con le relative misure di attuazione, comporta una 
riprogrammazione del POR Campania FESR 2007/2013 corrispondente ad una riduzione per un 
complessivo importo di 1.688 Meuro; 

c. che con la nota del Presidente della Giunta Regionale della Campania prot. 20603 UDCP/UFF III 
del 28/12/2012 è stata avviata, in ordine alla suddetta riprogrammazione, la procedura scritta di 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  3 Giugno 2013



 

 

 
 

consultazione dei membri del Comitato di Sorveglianza del PO FESR 2007/2013, conclusasi con 
nota prot. 33250 del 13/01/2013 dell’AdG del POR FESR 2007/2013; 

d. che, in particolare, la dotazione assegnata alla Priorità “Competitività degli insediamenti 
produttivi, logistica industriale e apertura internazionale” dell’Asse II, concernente gli Obiettivi 
Operativi 2.3, 2.4, 2.5 e 2.6, risulta ridotta al complessivo importo di 420 Meuro; 

e. che a fronte di interventi programmati per più di 670 Meuro e di procedimenti attivati per più di 
550 Meuro, la certificazione di spesa sui sopra citati Obiettivi operativi di cui alla Priorità 
“Competitività degli insediamenti produttivi, logistica industriale e apertura internazionale”, a 
meno di due anni dal termine fissato per l’ammissibilità delle spese sul ciclo di programmazione 
2007/2013, si attesta allo stato in un totale di circa 135 Meuro; 

f. che occorre implementare azioni che possano assicurare il raggiungimento dei target di spesa 
prefissati garantendo, nel contempo, il completamento dei procedimenti attivati; 

g. che, nel perseguimento della logica di programmazione unitaria e di accelerazione delle 
procedure di spesa, il finanziamento dei Programmi di Internazionalizzazione ricompresi nei Piani 
di intervento di cui allo strumento riportato in premessa, subordinatamente alla puntuale verifica 
circa la compatibilità temporale, la coerenza e l’ammissibilità delle singole voci di spesa, può 
trovare più idonea copertura a valere sull’Obiettivo operativo 2.6 del POR FESR Campania 2007-
2013;  

h. che, nei limiti di quanto sopradetto all’alinea g, risulta opportuno imputare la copertura dei 
Programmi di Internazionalizzazione di cui all’Avviso DD.217/2008, ricompresi nei Piani di 
Intervento che perverranno a finanziamento, sull’Obiettivo operativo 2.6 del POR FESR 
Campania 2007-2013, in c.d. overbooking rispetto all’attuale disponibilità complessiva della 
priorità “Competitività degli insediamenti produttivi, logistica industriale e apertura internazionale” 
nelle more della riprogrammazione concernente i singoli OO.OO., ovvero mediante l’utilizzo di 
economie derivanti da altre operazioni; 

 

RITENUTO 

a. di dover destinare programmaticamente, a valere sull’Obiettivo operativo 2.6 del POR FESR 
Campania 2007-2013, l’importo di Euro 5.213.780,00 al finanziamento dei Programmi di 
Internazionalizzazione, ricompresi nei Piani di Intervento presentati in esito all’Avviso, 
concernente lo strumento agevolativo “Contratto di Programma Regionale” di cui all’articolo 2 
della Legge Regionale n. 12/2007 del 28/11/2007, approvato con decreto dirigenziale n. 217 del 
17 aprile 2008 del Dirigente del Settore 02 dell’AGC12, subordinatamente alla puntuale verifica 
circa la compatibilità temporale, la coerenza e l’ammissibilità delle singole voci di spesa; 

b. di dover corrispondentemente modificare l’assegnazione delle risorse in merito disposta con la 
deliberazione di Giunta regionale n.514 del 21 marzo 2008 e consequenzialmente tutti gli atti di 
seguito adottati, rinvenendo, per l’effetto e nei limiti di quanto suddetto all’alinea a), la copertura 
dei Programmi di Internazionalizzazione nelle risorse assegnate all’O.O. 2.6 del POR FESR 
Campania 2007-2013 in luogo dell’importo previamente stanziato a valere sui fondi del PASER, 
Linea d’Azione 1 – Attività 1;   

c. di dover individuare tale copertura sul POR FESR Campania 2007-2013 in c.d. overbooking 
rispetto alla attuale disponibilità complessiva della priorità “Competitività degli insediamenti 
produttivi, logistica industriale e apertura internazionale” nelle more della riprogrammazione 
concernente i singoli OO.OO., ovvero mediante l’utilizzo di economie derivanti da altre 
operazioni, nel contempo garantendo gli stanziamenti necessari al completamento di tutti i 
procedimenti attivati;  

d. di dover demandare ai dirigenti competenti ratione materiae l’assunzione degli atti consequenziali 
in coerenza con l’indirizzo espresso dal presente provvedimento; 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  3 Giugno 2013



 

 

 
 

VISTI 

a. la Legge Regionale n. 12 del 28/11/2007; 
b. il Regolamento n. 4 della L.R. 12/2007; 
c. la D.G.R. n. 1921 del 9/11/2007 di adozione del POR FESR 2007 – 2013; 
d. la D.G.R. n. 417 del 07/03/2008; 
e. la D.G.R. n. 514 del 21/03/2008; 
f. il D.D. AGC12 Settore 2 n. 217 del 17/04/2008; 
g. il D.D. AGC12 Settore 2 n.848 del 10/11/2008; 
h. la DGR n.166 del 04/04/2012; 
i. la DGR n.756 del 21/12/2012 
j. Il parere favorevole espresso dall’Autorità di Gestione del POR-FESR con nota n. 157065 del 

4/03/2013; 
k. Il parere favorevole espresso dall’Ufficio del Capo di Gabinetto del Presidente con nota n.4198 

del 14/03/2013; 
 
 

Propone e la Giunta, in conformità, a voto unanime 

DELIBERA 

per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:  

 
1. di destinare programmaticamente, a valere sull’Obiettivo operativo 2.6 del POR FESR Campania 

2007-2013, l’importo di Euro 5.213.780,00 al finanziamento dei Programmi di 
Internazionalizzazione, ricompresi nei Piani di Intervento presentati in esito all’Avviso, per lo 
strumento “Contratto di Programma Regionale”, approvato con decreto dirigenziale n. 217 del 17 
aprile 2008 del Dirigente del Settore 02 dell’AGC12, subordinatamente alla puntuale verifica circa 
la compatibilità temporale, la coerenza e l’ammissibilità delle singole voci di spesa; 

2. di modificare corrispondentemente l’assegnazione delle risorse in merito definita con la 
deliberazione di Giunta regionale n.514 del 21 marzo 2008 e consequenzialmente tutti gli atti di 
seguito adottati, rinvenendo, per l’effetto e nei limiti di quanto disposto al punto 1, la copertura dei 
Programmi di Internazionalizzazione nelle risorse assegnate all’O.O. 2.6 del POR FESR 
Campania 2007-2013 in luogo dell’importo previamente stanziato a valere sui fondi del PASER, 
Linea d’Azione 1 – Attività 1; 

3. di individuare tale copertura sul POR FESR Campania 2007-2013 in c.d. overbooking rispetto 
alla attuale disponibilità complessiva della priorità “Competitività degli insediamenti produttivi, 
logistica industriale e apertura internazionale” nelle more della riprogrammazione concernente i 
singoli OO.OO., ovvero mediante l’utilizzo di economie derivanti da altre operazioni, nel 
contempo garantendo gli stanziamenti necessari al completamento di tutti i procedimenti attivati; 

4. di demandare ai dirigenti competenti ratione materiae l’assunzione degli atti consequenziali in 
coerenza con l’indirizzo espresso dal presente provvedimento;  

5. di trasmettere la presente deliberazione: 

5.1 per quanto di rispettiva pertinenza, ai Settori proponenti, All’Ufficio “Programmazione Unitaria 
e Rapporti con UE”, all’AdG POR Campania FESR 2007-2013, all’A.G.C.12 “Sviluppo 
Economico”, Al Settore “Aiuti alle Imprese e Sviluppo Insediamenti Produttivi” dell’A.G.C.12, 
al Settore “Stampa, Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale” dell’A.G.C. 01 
“Gabinetto Presidente Giunta Regionale” ai fini della pubblicazione sul BURC; 

5.2 per opportuna conoscenza, all’AdG POR Campania FSE 2007-2013, all’A.G.C. 06 “Ricerca 
Scientifica, Statistica, Sistemi Informativi ed Informatica”, all’A.G.C. 08 “Bilancio, Ragioneria 
e Tributi”, all’ A.G.C. 13 “Turismo e Beni Culturali”, all’A.G.C. 17 “Istruzione, Educazione, 
Formazione Professionale, Politica Giovanile e del Forum Regionale della Gioventù - 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  3 Giugno 2013



 

 

 
 

Osservatorio Regionale del Mercato del Lavoro (O.R.M.E.L.)”, al Consigliere del Presidente 
per le Attività Produttive 

 
 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  3 Giugno 2013


	BURC n. 29 del  3 Giugno 2013

